especiais e de registo e certificação de entidades ou empresas 
da ZEEMSV e aos incentivos à contratação de serviços de 
empresas ou entidades de capital Cabo-verdiano. 

Tal regime especial de incentivos tem em conta o 
montante do investimento - mínimo de 275.000.000$00 
(duzentos e setenta e cinco milhões de escudos) ou o 
equivalente em moeda convertível, o impacto social e 
económico, a criação de postos de trabalho e sua relevância 
para a implementação da ZEEMSV, podendo abranger as 
entidades já estabelecidas e os investimentos já aprovados 
para a ilha de São Vicente, caso preenchem os requisitos

[...]

a criação de postos de trabalho e sua relevância para a 
Implementação da ZEEMSV. 

4. Para efeitos dos números anteriores o montante mínimo 
do investimento a ser considerado para a atribuição dos 
incentivos especiais à entidade ou empresa da ZEEMSV 
é de 275.000.000$00 (duzentos e setenta e cinco milhões 
de escudos) ou o equivalente em moeda convertível.

5. Incentivos especiais podem ser concedidos a investimentos 
de montante inferior ao referido no nº 4, tratando-se de 
projetos importantes para implementação da ZEEMSV, 
por Resolução do Conselho de Ministros, sob proposta da